
54 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Nový právní předpis účinný od 1. 2. 2021, část od 1. 1. 2022

Novela zákona č. 254/2001 Sb., o vodách

Ve Sbírce zákonů byl publikován zákon č. 544/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o 
vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony, který nabývá účinnosti dnem 1. února 2021, část dnem 1. ledna 2022.

Novela zákona byla vypracována společně Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem životního pros-
tředí a vychází z Koncepce ochrany před následky sucha pro území České republiky schválené usnesením 
vlády z 24. července 2017 č. 528.

V souvislosti s obdobím sucha se novelou zákona o vodách:

- zavádí nové pojmy sucha a stavu nedostatku vody,
- zavádí povinnost zpracování plánů pro zvládání sucha a stavu nedostatku vody pro území ČR a pro 
území kraje, stanovuje se obsah těchto plánů a způsob jejich projednání,
- stanoví priority způsobů užití vody pro účely sestavení plánu pro sucho, a
- stanoví orgány pro zvládání sucha a nedostatku vody, jejich složení a kompetence, upravuje se také vy-
hlášení a ukončení stavu nedostatku vody a zavádí se sankce za porušení nově navrhovaných povinností.

Další významnější změnou ve vodním zákoně je například:
- zavedení povinnosti měřit množství odebírané povrchové a podzemní vody při povoleném množství 
alespoň 1000 m3 za rok nebo 100 m3 za měsíc a předávat výsledky měření správci povodí, nebo

- administrativní zjednodušení odstranění vod-
ních děl za účelem obnovy přirozených koryt 
drobných vodních toků.

Novela zákona dále obsahuje novelu zákona
o působnosti Správy státních hmotných rezerv, 
která upravuje podmínky poskytnutí a použití 
státních hmotných rezerv pro řešení mimořád-
ných událostí v souvislosti s vyhlášením stavu 
nedostatku vody.

Součástí novely zákona je rovněž novela zákona
o krizovém řízení, která souvisí s potřebou 
jasného rozdělení kompetencí orgánů pro sucho 
a krizových orgánů v případě, kdy za stavu ne-
dostatku vody dojde k vyhlášení krizového stavu.

V novele zákona je obsažena také novela záko-
na o vodovodech a kanalizacích, jejímž cílem je 
zejména umožnit provozovateli vodovodu reago-
vat omezením dodávek pitné vody na vyhlášení 
stavu nedostatku vody podle vodního zákona.

Zdroj: www.eagri.cz


